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重庆市城市管理局供水水质情况简报
2025年4月，重庆市城市管理局对我市5家供水企业的9个水厂开展了水质抽样监测工作，抽检结果公布如下：

抽查单位

重庆水投渝东自来水有限
公司忠县分公司香山水厂

（二氧化氯）
重庆市忠县兴业水资源开
发有限责任公司水坪水厂

（二氧化氯）

重庆水投渝东自来水有限
公司白鹤水厂

重庆水投渝东自来水有限
公司城区二水厂

重庆水投渝东自来水有限
公司李渡二水厂（二氧化

氯）
重庆石柱水利水电实业开
发有限公司双庆水厂 （二

氧化氯）
重庆丰都水务集团有限公
司郑家院子水厂（二氧化

氯）
重庆丰都水务集团有限公
司工业园区水厂（二氧化

氯）

重庆丰都水务集团有限公
司高滩水厂

《生活饮用水卫生标准》
GB5749-2022（限值）

备注

发布单位：重庆市城市供节水事务中心 咨询电话：63061623

出厂水

管网水

出厂水

管网水

出厂水
管网水
出厂水
管网水
出厂水

管网水

出厂水

管网水

出厂水

管网水

出厂水

管网水

出厂水
管网水

出厂水

管网水

游离氯/二氧化氯
mg/L

0.28

0.18

0.14

0.10

0.90
0.59
1.23
0.93
0.32

0.12

0.55

0.37

0.56

0.23

0.16

0.04

1.14
0.41

游离氯≥0.30
二氧化氯≥0.1
游离氯≥0.05

二氧化氯≥0.02
1、本月供水水质监测执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002)、《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）。
2、对重庆水投渝东自来水有限公司忠县分公司香山水厂，重庆水投渝东自来水有限公司白鹤水厂，重庆石柱
水利水电实业开发有限公司双庆水厂，重庆丰都水务集团有限公司郑家院子水厂按原水29项指标、出厂水
97项指标、管网水45项指标、管网末梢水9项指标进行检测；对重庆市忠县兴业水资源开发有限责任公司水
坪水厂、重庆水投渝东自来水有限公司城区二水厂、李渡二水厂，重庆丰都水务集团有限公司工业园区水厂、
高滩水厂按照出厂水45项指标、管网水7项指标进行检测。
3、本月抽检各厂的出厂水、管网水各项检测指标均达标。

浊度
NTU

0.28

0.29

0.39

0.53

0.23
0.24
0.28
0.30
0.37

0.38

0.56

0.62

0.19

0.66

0.51

0.26

0.44
0.42

1NTU

高锰酸盐
指数
mg/L
2.24

2.17

0.79

0.84

1.98
1.98
0.69
0.69
2.18

1.96

1.16

1.20

0.88

0.82

0.72

0.71

2.43
2.51

3 mg/L

色度
(度)

＜5

＜5

＜5

＜5

＜5
＜5
＜5
＜5
＜5

＜5

＜5

＜5

＜5

＜5

＜5

＜5

＜5
＜5

15度

臭和味

无

无

无

无

无
无
无
无
无

无

无

无

无

无

无

无

无
无

无异臭
异味

菌落总数
CFU/ml

4

7

未检出

未检出

未检出
2

未检出
未检出

2

4

15

24

7

12

39

44

2
3

≤100
CFU/ml

总大肠菌群
CFU/100ml

未检出

未检出

未检出

未检出

未检出
未检出
未检出
未检出
未检出

未检出

未检出

未检出

未检出

未检出

未检出

未检出

未检出
未检出

100ml
不得检出

大肠埃希氏菌
CFU/100ml

未检出

--

未检出

--

未检出
--

未检出
--

未检出

--

未检出

--

未检出

--

未检出

--

未检出
--

100ml
不得检出

肉眼可见物

无

--

无

--

无
--
无
--
无

--

无

--

无

--

无

--

无
--

无

■新华社记者 董雪 朱超 徐四海

今天起，中方对巴西、阿根廷、智
利、秘鲁、乌拉圭5国持普通护照人员
试行免签政策，中国单方面免签“朋友
圈”又添新成员。

2025年6月1日起至2026年5月
31日，上述5国持普通护照人员来华
经商、旅游观光、探亲访友、交流访问、
过境不超过30天，可免办签证入境。

这是中方免签政策首次拓展到拉
美和加勒比地区国家。至此，适用单方
面免签政策来华国家已扩展至43个。

国之交在于民相亲。不断扩大的
免签范围背后，是中国社会的开放包
容、中国人民的热情友善，更是中国持
续推进高水平对外开放的坚定信心和
扎实行动。

2023年 12月起，中国先后对法
国、瑞士、新西兰、葡萄牙、斯洛伐克等
国试行单方面免签政策；仅2024年一
年，通过单免政策来华的外国人总人
次多达339.1万，同比增长1200.6%；
今年“五一”假期，外国人入出境总人
次达111.5万，其中适用免签政策入境
38万人次，同比增长72.7%……

“我高兴又迫切地等待着家人的
到来。”在安徽外国语大学担任西班牙
语教师的智利公民卡罗莱纳·阿拉亚
兴奋地说。

阿拉亚在得知中国免签政策扩大
后，立刻在社交平台上分享了这一好消
息，收获许多亲友点赞。她感慨道：“现
在有了免签政策，父母来看望我们一家
就方便多了。盼望在中国迎接他们！”

致力于研究中巴关系的巴西学者
菲利普·波尔图已在中国生活一年
多。在得知免签消息后，波尔图说：

“我的妈妈今年52岁，还从来没有出
国旅行过。中国很可能成为她第一个
海外旅行目的地。以前我的巴西朋友
只能通过我的社交媒体了解中国，现
在有了免签政策，相信他们很快就能
亲自来体验这个国家了。”

不断扩大的免签国家范围，向世
界展示的不仅是中国热情友善的待客
之道，还有中国同各国互利共赢的交
往之道。

来自秘鲁的伊丽莎白·塔科目前
在天津外国语大学国际教育学院攻读
国际商务硕士。她表示，免签政策不
仅有助于加强中国与拉美国家在文

化、旅游方面的交流，也能为密切中拉
经济合作提供更多机会。

阿根廷智库机构阿根廷国际关系
理事会的卡罗拉·拉蒙表示，近年来，阿
中两国在留学生交流、文化合作、体育互
动等多领域交流合作取得长足发展。
中方扩大免签国家范围，将进一步促进
中阿乃至中拉各领域交流和人员往来。

中拉命运共同体理念提出已十年
有余，双方往来频繁，合作不断深化，取
得丰硕成果。2024年，中拉双边贸易额
突破5000亿美元。中国产品广泛出口
到拉美国家，来自拉美地区的车厘子、
牛肉等也融入中国家庭的日常饮食。

来自乌拉圭的商人加夫列尔·马丁
已在中国开了2家牛排餐厅，也在郑
州、天津、深圳等城市开展牛肉进口业
务。听闻中国对乌拉圭等国试行单方
面免签政策，马丁高兴地说：“中国有句
话叫‘耳闻不如目见’，免签政策可以让
更多人亲眼看到中国的发展，感受中国
人民的友好，品尝美味的中国美食，体
验其他令人惊叹的独特魅力。”

中方日前还宣布，自2025年6月
9日至 2026 年 6月 8日，对沙特、阿
曼、科威特、巴林持普通护照人员试

行免签政策。
未来可期。随着中国开放的大门

越开越大，更多外国朋友来到中国、看
见中国、感受中国、了解中国，中国人
民将同世界人民在双向奔赴的交往交
流中，相知相近、共享繁荣。

（新华社北京6月1日电）

■新华社记者 齐琪

事关学前教育、“刷脸”识别、快递
包装……6月起，一批事关你我的新规
将施行。一起来看，哪条你最关注？

学前教育法明确大力发展
普惠性学前教育

《中华人民共和国学前教育法》6
月1日起施行。学前教育法明确，发展
学前教育坚持政府主导，以政府举办为
主，大力发展普惠性学前教育。学前教
育应当坚持最有利于学前儿童的原则，
给予学前儿童特殊、优先保护。幼儿园
应当把保护学前儿童安全放在首位，对
学前儿童在园期间的人身安全负有保
护责任。

不得将“刷脸”作为唯一验证方式

《人脸识别技术应用安全管理办
法》6月1日起施行。办法规定，应用人
脸识别技术处理人脸信息，应当具有特
定的目的和充分的必要性，采取对个人
权益影响最小的方式，并实施严格保护
措施。实现相同目的或者达到同等业
务要求，存在其他非人脸识别技术方式
的，不得将人脸识别技术作为唯一验证
方式。

使用“绿色”包装为快递“瘦身”

《国务院关于修改〈快递暂行条例〉
的决定》6月1日起施行。决定提出，快
递包装应当符合寄递生产作业的要求，
节约使用资源，避免过度包装，防止污染
环境。经营快递业务的企业应当在保障

快递安全的前提下，优化快递包装方式
和包装结构设计，节约使用包装物。

促进餐饮业持续健康发展

新修订的《餐饮业促进和经营管理
办法》6月15日起实施。办法增加了
餐饮业促进内容，细化了反食品浪费法
相关要求。办法提出，鼓励和支持餐饮
外卖平台与中小餐饮服务经营者加强
资源共享与合作，为中小餐饮服务经营
者提供服务。餐饮服务经营者不得以
任何方式诱导、误导消费者超量点餐。

破解拖欠账款问题 维护
中小企业合法权益

新修订的《保障中小企业款项支付
条例》6月1日起施行。条例明确大型
企业应当自货物、工程、服务交付之日
起60日内支付款项。规定不得强制中
小企业接受商业汇票、应收账款电子凭
证等非现金支付方式，不得利用商业汇
票、应收账款电子凭证等非现金支付方
式变相延长付款期限。

降低住院预交金额度

国家卫生健康委等6部门联合印
发的《关于规范公立医疗机构预交金管
理工作的通知》，要求公立医疗机构自
6月30日起降低住院预交金额度。通
知要求，公立医疗机构要参考住院患者
同病种前3年度实际发生的次均住院
费用和个人自付费用，合理确定住院预
交金额度，医保患者住院预交金额度降
至同病种同保障类别个人自付平均水
平。 （新华社北京5月31日电）

事关学前教育、“刷脸”识别、快递包装……

6月新规，事关你我

新华社北京6月1日电 日前，中
央层面深入贯彻中央八项规定精神学
习教育工作专班、中央纪委办公厅公
开通报2起党员干部在学习教育期间
违规吃喝、严重违反中央八项规定精
神典型问题。

湖北省黄冈市黄梅县有关
党员干部违规吃喝问题

2025年4月5日，湖北省黄冈市
黄梅县有关党员干部违规聚餐饮酒，
接受、提供可能影响公正执行公务的
宴请，严重违反中央八项规定精神。4
月4日，成都市金牛区政府党组成员、
副区长张建（曾任湖北省黄梅县委常
委、下新镇党委书记）返回湖北老家祭
祖，位于金牛区的中铁二局房地产集
团有限公司党委书记、执行董事黄小
松安排该公司接待人员向明辉到武汉
租用车辆、携带酒烟为张建提供服
务。当日，张建联系下新镇政府原二
级主任科员殷士国（已退休），商定邀
请原同事聚餐。4月5日中午，张建、
殷士国和黄梅县委常委、统战部部长
罗盘军，黄梅镇人大主席桂黎军，黄梅
镇党委委员、副镇长陈贤龙，下新镇财
政所所长商敏等人在某餐馆聚餐。罗
盘军先行离开后，黄梅镇党委副书记、
镇长王波和濯港镇党委副书记陈浩到
达餐馆聚餐。除陈贤龙、商敏、向明
辉、殷士国及其妻外，其余聚餐人员饮
用向明辉提供的高档白酒。餐费由向
明辉、殷士国支付。当日下午罗盘军
死亡，经检测，其体内酒精含量4.35毫
克/100 毫升，诊断结果系心源性猝
死。事后，黄梅县委常委、县委办公室
主任潘郭华隐瞒张建和黄梅县多名党
员干部违规吃喝等信息，经黄梅县委
书记马梁同意，报送黄冈市委办公
室。黄冈市委常委、市委秘书长余友
斌修改报告时，隐瞒张建真实身份，删
除聚餐人员数量等信息，对由谁付款
模糊化处理，经黄冈市委书记李军杰
同意后，上报省委办公厅。

问题发生后，湖北省、四川省纪
委监委和中国中铁纪委提级办理，给
予相关责任人处理处分。给予张建

开除党籍、政务撤职处分，降为二级
科员；给予殷士国留党察看一年处
分，按照二级科员调整退休待遇；给
予黄小松撤销党内职务、撤职处分；
给予桂黎军党内严重警告（影响期二
年）、政务撤职处分，降为四级主任科
员；给予王波、陈浩党内严重警告、政
务降级处分；给予陈贤龙、商敏党内警
告处分；给予潘郭华、余友斌党内严重
警告处分。李军杰对上报材料审核把
关不严，责令其作出书面检查；马梁履
行全面从严治党主体责任不力，对报
送材料审核把关不严，未及时、准确上
报罗盘军非正常死亡事件情况，给予
其党内严重警告处分；黄梅县委常委、
纪委书记、监委主任陈建新履行全面
从严治党监督责任不力，给予其诫勉
处理。

安徽省安庆市宿松县
千岭乡党政领导班子成员
等违规吃喝问题

2025年4月27日，千岭乡党政班
子全体成员和有关党员干部违规聚餐
饮酒，接受、提供可能影响公正执行公
务的宴请，严重违反中央八项规定精
神。千岭乡党委副书记吴行舟邀请千
岭乡党委副书记、乡长张金国，人大主
席罗桂冬，政协工作联络组组长吴平，
党委委员、副乡长黄振华，党委委员、
纪委书记李凌峰，党委委员、组织委员
方健，党委委员许涛，党委委员、宣传
委员黎溢阳，党委委员、武装部部长张
林海，副乡长何兵、石文华，党政办主
任胡伟，毛坝村党总支副书记石彬彬，
县公安局千岭派出所所长洪志鹏参加
其在某餐馆组织的聚餐，胡伟协助订
餐。当晚，吴行舟、吴平、张林海、黄振
华、何兵、胡伟、石彬彬 7 人饮用白
酒。当天，张金国、罗桂冬为值班带班

领导，黎溢阳在县委党校学习、未履行
请假手续。吴行舟饮酒过量，餐费未
支付，4月28日凌晨因胃内容物返流
窒息死亡。事后，聚餐人员筹集资金
给予死者家属补偿，约定责任免除、保
密等事项。张金国还联系一些企业给
予死者家属资助。

问题发生后，安徽省纪委监委提
级办理，给予相关责任人处理处分。
给予张金国留党察看二年、政务撤职
处分，降为二级科员；给予李凌峰留党
察看一年、政务撤职处分，降为二级科
员，调离纪检监察系统；给予罗桂冬、
黎溢阳、张林海、胡伟留党察看一年、
政务撤职处分，降为二级科员；给予黄
振华撤销党内职务、政务撤职处分，降
为二级科员；给予石彬彬撤销党内职
务处分；给予吴平党内严重警告（影响
期二年）、政务撤职处分，降为四级主
任科员；给予何兵党内严重警告（影响
期二年）、政务撤职处分，降为二级科
员；给予方健、许涛、石文华、洪志鹏党
内严重警告处分。

安庆市委、市纪委监委和宿松县
委、县纪委监委履行全面从严治党主
体责任、监督责任不力，安庆市委组织
部、宿松县委组织部落实组织工作重
要事项请示报告制度不到位，给予安
庆市委副书记、市长张君毅（临时负责
市委工作）诫勉处理；给予安庆市委常
委、纪委书记、监委主任耿延强诫勉处
理；给予安庆市委组织部负责日常工
作的副部长林云飞党内警告处分；给
予宿松县委书记曹晓革党内严重警告
处分；给予宿松县委常委、纪委书记、
监委主任王文刚诫勉处理；给予宿松
县委常委、组织部部长林胜利党内警
告处分。

以上2起违规吃喝问题均发生在
学习教育期间，组织者和参与者主要
是党员领导干部，是典型的目无法纪、

顶风违纪，性质极为严重，影响极为恶
劣，教训极为惨痛。这次学习教育把
集中整治违规吃喝作为一项重要任
务，提出明确要求。上述党员干部一
边参加学习教育，一边带头顶风组织
和参与违规吃喝，甚至领导班子全体
成员违规吃喝，搞“小圈子”、“小团
体”，事后还不同程度存在瞒报问题，
表明这些党员干部思想上极不重视，
政治上极不清醒，纪法观念、责任意识
极其淡薄，对中央八项规定精神置若
罔闻，毫无敬畏戒惧之心，对党中央部
署开展学习教育阳奉阴违，我行我素；
表明一些地方和单位全面从严治党主
体责任、监督责任缺失，严的氛围还没
有真正形成；表明违规吃喝的歪风陋
习在一些地方和单位禁而未绝、存在
反弹回潮迹象，必须响鼓重锤、猛击一
掌。

当前，学习教育正在深入开展。
各级党委（党组）要持续深入学习习近
平总书记关于加强党的作风建设的重
要论述和中央八项规定及其实施细则
精神，深刻认识“四风”问题具有顽固
性、反复性，深刻认识违规吃喝的严重
政治危害，自觉同“小事小节论”、“影
响发展论”、“行业特殊论”等错误思想
作斗争。要集中整治违规吃喝，动真
格、抓现行、抓典型、抓通报，对顶风违
规吃喝的人和事，要依规依纪严查快
办，形成强大震慑。要强化以案示警，
将上述2起典型案例作为警示教育的
重要内容，深入剖析违规吃喝问题的
性质、表现、危害，让党员干部受警醒、
知敬畏、守底线。各级领导干部特别
是“一把手”要以身作则、以上率下，坚
决抵制违规吃喝，推动纠“四风”、树新
风不断向基层延伸。指导组、督导组
要发挥“利剑”作用，指导督导所去地
方和单位大力纠治违规吃喝顽疾，推
动解决突出问题。

严重违反中央八项规定精神

2起党员干部违规吃喝典型问题被通报
6 月 1 日,俄罗

斯布良斯克州桥梁
坍塌致客运火车脱
轨事件现场。俄罗
斯布良斯克和库尔
斯克地区5月31日
和6月1日分别发生
桥梁坍塌。俄方 6
月1日公布消息说，
这两座桥梁是被炸
毁的，共导致至少7
人死亡，另有70多
人受伤，已被定性为

“恐怖袭击”。
新华社/路透

俄两桥被炸坍塌 定性为“恐怖袭击”

5 月 31 日，新能源汽车运输船
“绿安通”轮靠泊烟台港，准备装载新
能源汽车（无人机照片）。

5 月 31 日，新能源汽车运输船
“绿安通”轮正式投入烟台—大连航
线运营，标志着渤海海峡新能源汽车
海上运输专线开通。

新华社发（唐克 摄）

渤海海峡新能源汽车
海上运输专线开通

今起试行！

中国单方面免签
“朋友圈”再增5国

■新华社记者 彭茜

80年前，美国确立了发展科学技
术在国家战略中的核心地位，使美国科
研实力迅速崛起。

80年后，特朗普政府执政仅数月，
就掀起“反科学风暴”：拆解联邦科研机
构、强力打压顶尖高校、大幅削减科研
经费……

美国政府与高校几十年来的合作
岌岌可危。以“反犹主义”为指控，特朗
普政府威胁要调查数十所大学，并停止
向哥伦比亚大学等高校拨款。甚至要
求调查和逮捕部分外国学生和学者等。

美国联邦科研机构也被拆解。据
英国《自然》杂志报道，联邦政府科学家
队伍自特朗普执政以来大幅缩水，数千
个岗位被裁撤。

未来，这场席卷美国科学界的“寒
潮”恐将加剧。美国《科学》杂志报道
说，特朗普政府2026财年预算提案对
科研领域支出进行了“灾难性”的削减。

“与麦卡锡时代相比，特朗普政府
的行为对美国科研创新的冲击更系统
化，影响更巨大。这种信任崩塌与制度
损伤需数十年才能修复。”清华大学公
共管理学院教授汝鹏说。

以“优化资源配置”名义削减科研
预算，缓解财政压力是直接动机。“特朗
普政府试图以政治优先级替代同行评
议，将科学作为国家竞争工具，对科技
界和高校冲击更广更深。”汝鹏说。

受访专家认为，特朗普政府一系列
举措将削弱美国的科研力量，全球科研
版图将向多极化方向发展。

美国政府“赶人”的同时，多国加紧
斥巨资引才。欧盟宣布“选择欧洲科
研”人才吸引计划；法国启动“选择法国
科研”平台……“这不仅是人才流动，更
是科研结构的重新布局。”北京大学哲
学系教授周程说，长远来看，全球科研
或趋向“多中心化”，多个区域力量在不
同赛道各具优势，这可能会带来更多合
作空间。 （据新华社北京6月1日电）

科研停滞 人才外流

特朗普政府政策引发美科学界“寒潮”

（据新华社）


